



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia

Atestado de Capacidade Técnica nº 2022NE000114 COMERCIAL SPONCHIADO/2022/JIPA - CSG/JIPA - DPLAD/JIPA

Atestado de Capacidade Técnica					
<p>O Instituto Federal de Rondônia – IFRO - <i>Campus Ji-Paraná</i>, inscrito no CNPJ sob o nº 10.817.343/0002-88, atesta para os devidos fins que a empresa COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.338.681/0001-44, estabelecida Rua Piratini, 537, bairro Santo Inácio, Frederico Westphalen - RS, com base na Nota de empenho nº 2022NE000114, executou para esta Instituição os serviços de fornecimento de materiais conforme detalhamento a seguir em plenas condições de uso, no prazo de entrega estabelecido:</p>					
Item	Descrição	UND	Quantidade	Valor Unitário	VALOR TOTAL
36	Bucha parafuso, material: náilon, tamanho: s-6	Und	50	R\$ 0,10	R\$ 5,00
40	Bucha parafuso, material: náilon, comprimento: 2,50 cm, espessura: 5 mm	Und	50	R\$ 0,09	R\$ 4,50
74	Disco de Serra Circular 184mm x 24D x 20mm - dentes de metal soldados com soldagem de fusão; composto dos dentes de metal; corpo temperado; dentes de metal duro reafiáveis; indicado para madeiras macias, madeiras duras, madeiras com prego e materiais compostos; diâmetro: 184mm (7.1/4"); diâmetro do furo: 20mm; número de dentes: 24; espessura lâmina: 1,6mm; largura do corte: 2,4mm; rpm de uso adequado para máxima: 6700; bucha de redução: 16mm	Und	5	R\$ 73,08	R\$ 365,40
81	Espuma expansiva em spray 485ml à base de poliuretano; com rendimento não inferior a 26 litros; massa específica média de 25 kg/m ³ ; resistência a temperatura no mínima entre -30°C até 90°C (curado); espuma tixotrópica, com fator de isolamento térmico 30-40mW/m; produto dever possuir FISPQ.	Und	3	R\$ 28,00	R\$ 84,00
94	Fita antiderrapante para Escada, largura mínima 50 mm, que respeite a norma da ABNT NBR9077, cor preta, o material utilizado na produção deverá ter as seguintes características: grande durabilidade e resistência, inclusive a chuvas e tráfego de pessoas e para ambientes externos, internos e de superfícies lisas. Rolo com no mínimo 5 metros de comprimento.	Rolo	3	R\$ 76,13	R\$ 228,39
95	Fita crepe com dorso de papel crespado especialmente tratado, resistência a tração e boa conformabilidade as superfícies aplicadas. Papel tratado com a resistência à umidade. Adesivo à base de resina e borracha sintéticos, com alta resistência ao cisalhamento, boa coesão, resistência da fita ao longo da aplicação. Indicada para usos e aplicações gerais. Resistência até 50° C. Indicadas principalmente para aplicações gerais como pequenos embrulhos, mascaramento de pintura, marcações, proteções, fixações. Rolo com 50 metros de comprimento por 50mm de largura aplicações de todos os tipos de caiações em paredes, assegurando a melhor aderência da tinta nas superfícies sem alterar suas características.	Rolo	5	R\$ 8,77	R\$ 43,85
112	Maçaneta unidirecional de embutir, fabricado em aço; acabamento cromado; modelo alavanca ALIANÇA	Und	13	R\$ 27,26	R\$ 354,38
113	Maçaneta unidirecional de embutir, fabricado em aço; acabamento cromado; modelo alavanca AROUCA	Und	13	R\$ 32,06	R\$ 416,78
114	Maçaneta unidirecional de embutir, fabricado em aço; acabamento cromado; modelo alavanca SOPRANO	Und	13	R\$ 31,86	R\$ 414,18
116	Desengripante, apresentação: spray, finalidade: eliminar ferrugem , repelir umidade , lubrificar, aplicação: lubrificante e anticorrosivo	Und	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
119	Parafuso auto-atarraxante, material: aço carbono, tratamento superficial: zincado, tipo cabeça: chata, tipo fenda: phillips, diâmetro: 4,20, comprimento: 32 mm	Und	50	R\$ 0,60	R\$ 30,00
135	Parafuso sextavado rosca soberba 3/16x25- fabricado em aço carbono. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Und	50	R\$ 0,36	R\$ 18,00
168	Rebite de repuxo fabricado em alumínio acabamento polido, com mandril de aço, cabeça abaloada- bitola 6,2mm X comprimento 12mm. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Und	50	R\$ 0,20	R\$ 10,00
254	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: adaptador com flanges e anel vedação, tipo fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável: 1/2 pol, bitola lado soldável: 20 mm, aplicação: instalações prediais água fria	Und	15	R\$ 9,22	R\$ 138,30

261	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: adaptador curto, tipo fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável: 1/2 pol, bitola lado soldável: 20 mm, aplicação: instalações prediais água fria	Und	15	R\$ 1,00	R\$ 15,00
262	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: adaptador, tipo fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável: 3/4 pol, bitola lado soldável: 25 mm, características adicionais: não aplicável, aplicação: rede hidráulica e esgoto, cor: marrom	Und	15	R\$ 1,20	R\$ 18,00
263	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: adaptador, tipo fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável: 1 pol, bitola lado soldável: 32 mm, aplicação: rede hidráulica e esgoto	Und	15	R\$ 2,10	R\$ 31,50
270	Bucha instalação predial água fria, material: pvc - cloreto de polivinila, diâmetro nominal: 25 x 20 mm, tipo: redução curta, tipo extremidades: bolsa soldável, tipo rosca: sem rosca	Und	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00
295	Engate flexível, branco, com aletas e niple de 1/2", duas extremidades com buchas cônicas e anéis deslizantes, comprimento de 40 cm. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Und	45	R\$ 4,50	R\$ 202,50
300	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: joelho 90°, tipo fixação: soldável, aplicação: rede hidráulica e esgoto, bitola: 50mm	Und	8	R\$ 3,00	R\$ 24,00
308	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: joelho 90°, tipo fixação: soldável, aplicação: instalações prediais água fria, bitola: 25 mm	Und	8	R\$ 1,20	R\$ 9,60
319	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: luva, tipo fixação: soldável e roscável, bitola lado roscável: 1/2 pol, bitola lado soldável: 20 mm, características adicionais: com bucha de latão, aplicação: instalações prediais água fria	Und	8	R\$ 2,21	R\$ 17,68
324	Luva de pvc marrom soldável, 25 mm- produto deve comportar pressão 7,5Kgf/cm ² , marrom, soldável, atendendo normas de instalações hidráulicas prediais NBR 8219/2017 com relatório de ensaio emitido nos últimos 24 meses, ABNT NBR 5648/2018. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Und	13	R\$ 2,00	R\$ 26,00
328	Luva de PVC soldável de união, 25mm - produto deve comportar pressão 7,5Kgf/cm ² , marrom, soldável, atendendo normas de instalações hidráulicas prediais NBR 8219/2017 com relatório de ensaio emitido nos últimos 24 meses, ABNT NBR 5648/2018. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Und	8	R\$ 8,46	R\$ 67,68
329	Luva de PVC soldável de união, 32mm- produto deve comportar pressão 7,5Kgf/cm ² , marrom, soldável, atendendo normas de instalações hidráulicas prediais NBR 8219/2017 com relatório de ensaio emitido nos últimos 24 meses, ABNT NBR 5648/2018. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Und	3	R\$ 17,41	R\$ 52,23
330	Luva de PVC soldável de união, 50mm- produto deve comportar pressão 7,5Kgf/cm ² , marrom, soldável, atendendo normas de instalações hidráulicas prediais NBR 8219/2017 com relatório de ensaio emitido nos últimos 24 meses, ABNT NBR 5648/2018. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Und	3	R\$ 31,10	R\$ 93,30
331	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: luva de redução, tipo fixação: soldável, bitola lado roscável: não aplicável pol, bitola lado soldável: 32 x 25 mm, características adicionais: não aplicável, aplicação: rede hidráulica e esgoto, cor: marrom	Und	3	R\$ 4,00	R\$ 12,00
333	Luva roscável em pvc, 1/2" - produto deve comportar pressão 7,5Kgf/cm ² , marrom, soldável, atendendo normas de instalações hidráulicas prediais NBR 8219/2017 com relatório de ensaio emitido nos últimos 24 meses, ABNT NBR 5648/2018. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Und	3	R\$ 2,55	R\$ 7,65
335	Luva roscável em pvc, 1" - produto deve comportar pressão 7,5Kgf/cm ² , marrom, soldável, atendendo normas de instalações hidráulicas prediais NBR 8219/2017 com relatório de ensaio emitido nos últimos 24 meses, ABNT NBR 5648/2018. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área	Und	3	R\$ 6,73	R\$ 20,19

	nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.				
336	Luva roscável em pvc, 1.1/4" - produto deve comportar pressão 7,5Kgf/cm², marrom, soldável, atendendo normas de instalações hidráulicas prediais NBR 8219/2017 com relatório de ensaio emitido nos últimos 24 meses, ABNT NBR 5648/2018. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Und	3	R\$ 12,46	R\$ 37,38
337	Luva roscável em pvc, 1.1/2" - produto deve comportar pressão 7,5Kgf/cm², marrom, soldável, atendendo normas de instalações hidráulicas prediais NBR 8219/2017 com relatório de ensaio emitido nos últimos 24 meses, ABNT NBR 5648/2018. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Und	3	R\$ 12,76	R\$ 38,28
341	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: plug, tipo fixação: roscável, aplicação: instalações prediais água fria, bitola: 1/2"	Und	8	R\$ 1,03	R\$ 8,24
342	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: plug, tipo fixação: roscável, aplicação: instalações prediais água fria, bitola: 3/4"	Und	8	R\$ 1,20	R\$ 9,60
346	Registro esfera, material: pvc, tipo: manual, bitola: 32 mm, aplicação: instalação hidráulica, tipo fixação: soldável	Und	8	R\$ 17,98	R\$ 143,84
352	Conexão hidráulica, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo: tê, tipo fixação: soldável, bitola lado soldável: 20 mm, aplicação: instalações prediais água fria, normas técnicas: nbr 5648	Und	8	R\$ 1,20	R\$ 9,60
360	Tê - conexão para tubos e canos - soldável, material: pvc - cloreto de polivinila, diâmetro entrada: 50 mm, diâmetro saída: 32 mm, comprimento total: 117 mm, altura: 53 mm, peso: 119 g, normas técnicas: nbr 5.648, características adicionais: de redução 90°	Und	8	R\$ 11,00	R\$ 88,00
361	Tê interno triplo para mangueira de 1".	Und	3	R\$ 5,29	R\$ 15,87
362	Tê interno triplo para mangueira de 1/2".	Und	3	R\$ 2,33	R\$ 6,99
363	Tê interno triplo para mangueira de 3/4".	Und	3	R\$ 2,88	R\$ 8,64
380	União de redução interna para mangueira, 3/4" - 1/2".	Und	8	R\$ 2,80	R\$ 22,40
381	União interna dupla para mangueira de 1".	Und	8	R\$ 3,58	R\$ 28,64
382	União interna dupla para mangueira de 1/2".	Und	8	R\$ 3,30	R\$ 26,40
383	União interna dupla para mangueira de 3/4".	Und	8	R\$ 2,80	R\$ 22,40
487	Fita Auto fusão 19mm x 10m, espessura 0,76mm- Classe de Tensão:69 KV; Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Rolo	2	R\$ 14,70	R\$ 29,40
488	Fita isolante para baixa voltagem, em filme de pvc com adesivo a base de borracha, antichama, com resistência a raios ultravioleta, rolo de 20 m x 19 mm x 0,13 mm (comprimento x largura x espessura); uso até 600V; temperatura de até 90°C; garantia mínima de 12(dose) meses. Critério de Sustentabilidade: A fabricante do produto deve desenvolver, comprovar ou ter notoriedade de possuir gestão de resíduos sólidos par a fabricação do produto; e/ou projeto de reflorestamento em área nacional; e/ou programa de redução de consumo de água na produção dos produtos; e/ou desenvolve programa de redução de consumo de energia elétrica; e/ou financie projetos sociais ou ambientais no território nacional do Brasil.	Rolo	25	R\$ 10,75	R\$ 268,75
489	Grampo Paralelo duplo Cobre- Alumínio de 10AWG (6mm²) a 397,5MCM (240mm²).	Und	8	R\$ 11,00	R\$ 88,00

Atestamos, ainda, para todos os fins de direito, e em especial para construir documento idôneo de habilitação junto a entidades e órgãos da Administração Pública, que tais serviços foram executados satisfatoriamente, não existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigações assumidas demonstrando idoneidade e capacidade técnica no fornecimento dos materiais listados acima listados.

Por expressão da verdade, firmamos o presente.



Documento assinado eletronicamente por **Gleison Guardia, Diretor(a) Geral Substituto(a)**, em 09/11/2022, às 10:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1767446** e o código CRC **EE609377**.

